
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        55         del 17/01/2019

Oggetto: Approvazione progetto definitivo di perizia di variante per l'adeguamento agli 
standard qualitativi di alcuni servizi del Presidio Ospedaliero e dell'area dell'ingresso del 
Presidio - Lotto II - Ristrutturazione del servizio di Anatomia Patologica.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010 rigo 062

Importo 93.153,20

Prenotazione Fondi 200008669

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 87 del 
15/01/2019 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

Premesso:

- che    con  atto  deliberativo  n.  442  del  19/06/2015,     è  stata  aggiudicato  definitivamente   l’appalto 
integrato  relativo ai   lavori  del  LOTTO II  –   “Ristrutturazione del  Servizio  di  Anatomia Patologica”  
all’interno   dello   stesso   edificio   distaccato   nel   quale   è   attualmente   ubicato   presso   l’Azienda  
Ospedaliera di Terni alla concorrente PIEFFE COSTRUZIONI Srl di Giugliano in Campania (NA) al 
prezzo totale a corpo di €uro 453.980,42 oltre IVA di cui: importo dei lavori €uro 257.970,00 oltre IVA 
(comprensivo di euro 22.296,03 per oneri della sicurezza, euro 15.981,75 per costi della sicurezza ed 
euro  137.880,07  per   costi   della  manodopera);   importo  per  progettazione  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione €uro 19.852,57 oltre IVA; 

-   che    il Progetto definitivo dei lavori di che trattasi presentato dall’Appaltatore in sede di gara   e 
redatto  dalla ARCHICONS Srl quale progettista incaricato della aggiudicataria PIEFFE Srl, è stato 
positivamente verificato, dopo il relativo e adeguato procedimento istruttorio;

- Che  la Società PIEFFE COSTRUZIONI Srl con nota pec n. 35811 del 14/10/2016, ha rappresentato 
che a seguito dell’intervenuta cessione del ramo d’azienda del 23/03/2016  dall’originario progettista 
incaricato ARCHICONS Srl ad ARCHICONS + PARTNERS Srl, è venuto meno il rapporto fiduciario 
e/o professionale  da parte della Società aggiudicataria, la quale ha pertanto conferito nuovo incarico 
professionale alla Società Ingegneria G.M.N. Engineering Srl,  avente ad oggetto gli  adempimenti 
tecnici   successivi   (progettazione   esecutiva   e   coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di 
progettazione);

- che  con  deliberazione  n.    159  del      01/03/2017,   è  stato  approvato   il  progetto  definitivo   relativo 
all’appalto integrato dei lavori in questione;

- che    in data 16/05/2017, è stato stipulato il   relativo contratto tra  l’Azienda Ospedaliera S. 
Maria e l’aggiudicataria PIEFFE COSTRUZIONI Srl avente per oggetto la progettazione esecutiva, il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e  la realizzazione dei  lavori  per  l’importo 
complessivo di € 453.980,42 oltre IVA di legge; 

Atteso che:

- In seguito alla gara si è determinata una economia di ribasso di € 103.348,73 determinata secondo Il 
quadro economico rivalutato come segue: 

LAVORI    

opere edili    

     €   418.119,10 

di cui    

  oneri della sicurezza  €     22.269,03   

  costo della manod'opera  €   137.880,07   

  lavori al netto dei costi MO  e oneri sic.  €   257.970,00   

Pag. nr. 2 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

  costi della sicurezza    €     15.981,75 

  totale opere    €   434.127,85 

Progettazione definitiva esecutiva CSP    €     19.852,57   

TOTALE      €   453.980,42 

SOMME A DISPOSIZIONE    

  imprevisti  €                        ­   

  spese tecniche  €                        ­   

  progettazione preliminare  €        5.200,00   

  direzione lavori  €                        ­   

  incentivazione  €                       ­   

  spese di gara  €        6.000,00   

  IVA 10%  €     43.412,79   

  IVA 22%  €        5.511,57   

TOTALE  €     60.124,36   €     60.124,36 

TOTALE    €   514.104,78 

Accantonamento revisione prezzi    €                       ­ 

TOTALE    €   514.104,78 

TOTALE FINANZIATO    €   617.453,51   

RESTAN
O

     €   103.348,73 

- Che si sono rese opportune e necessarie delle opere in variante  in particolare per i seguenti  
aspetti:
• La piena disponibilità del secondo piano dell’edifico, sopraggiunta con la  disponibilità 
degli spazi ex Sert, consente una diversa articolazione funzionale del  reparto.   E’   possibile 
realizzare al secondo piano tutta l’attività dei laboratori  mantenendo   in   funzione  al   piano  primo   le 
strutture attuali e poi, spostati i laboratori  nei nuovi spazi, realizzare al piano primo i locali per 
uffici. In questo modo il cantiere  può operare mantenendo in attività il servizio
• La nuova distribuzione interna semplifica la realizzazione dell’impianto di aspirazione  delle 
cappe che in questo modo sono prossime alla copertura dell’edificio e la  collocazione   al 
secondo piano agevola la realizzazione di un sistema integrato di  aspirazione   ambientale   che 
migliori le condizioni di esposizione ambientale agli  agenti chimici.  
• L’integrazione della progettazione con gli spazi Ex SERT razionalizza l’intera  distribuzione 
funzionale dell’edificio riportandolo alla unitarietà delle funzioni.
• In   aggiunta   alle   suddette   considerazione,   nel   corso   della   progettazione   esecutiva  

l’impresa ha evidenziato che per alcuni aspetti progettuali di natura impiantistica  sono 

Pag. nr. 3 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

intervenute, successivamente alla gara, delle nuove disposizioni normative, da  recepire   in   sede   di 
progettazione esecutiva.

- Che con delibera n. 334 del   20/04/2018 è stato affidato all’esecutore dell’appalto integrato impresa 
PIEFFE COSTRUZIONI s.r.l.,   l’espletamento dei servizi   tecnici  di  redazione  della progettazione 
definitiva ed esecutiva della perizia di variante avvalendosi della G.M.N. Engineering s.r.l, quale 
progettista incaricato della Ditta Appaltatrice;

Considerato: 

- Che in data 30/05/2018 è stato formalizzato con l’Appaltatore  l’atto riguardante  la redazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva della perizia di variante; 

Dato atto:

- Che il  16/07/2018 con PEC prot. 0040144    la Ditta. Appaltatrice ha consegnato gli  elaborati  
progettuali di variante di seguito specificati al livello di progettazione definitiva per un importo 
netto contrattuale aggiuntivo di  € 105.962,07  che eleva l’importo complessivo dell’appalto a  € 
559.672,49 di cui €  315.885,44 per lavori al netto del ribasso; oltre ad €  23.389,66 per oneri 
della sicurezza, €  155.880,99 per incidenza manodopera  €  15.981,75 per costi della sicurezza, 
43.534.65 di spese di progettazione:

ELABORATI GENERALI

0 EG.00 R ELENCO ELABORATI NA

1 EG.01 R RELAZIONE TECNICA GENERALE NA

2 EG.01.01  R RELAZIONE PER  IL  PARERE PREVENTIVO DI  COMPATIBILITA   IGIENICO 
SANITARIA NA

3 EG.02 R RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI MECCANICI NA

4 EG.03 R RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI NA

5 EG.04 R RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO NA

6 EG.05 R RELAZIONE ENERGETICA (LEGGE 10/1991) NA

7 EG.06 R DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI ­ 
OPERE IMPIANTISTICHE NA

8 EG.07 R DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI ­ 
OPERE EDILI NA

9 EG.08 R AGGIORNAMENTO PSC NA

10 EG.09 R RELAZIONE PROGETTO ORGANIZZATIVO DEL CANTIERE NA

11 EG.10 R PIANO DI MANUTENZIONE OPERE EDILI NA

12 EG.11 R PIANO DI MANUTENZIONE OPERE IMPIANTISTICHE NA

13 EG.12 R COMPUTO METRICO ESTIMATIVO NA

14 EG.13 R ELENCO PREZZI NA

15 EG.14 R ANALISI NUOVI PREZZI NA

16 EG.15 R QUADRO DI RAFFRONTO NA

PROGETTO ARCHITETTONICO

17 PA.01.01 G STATO ATTUALE 1:100

18 PA.01.02 G DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI 1:100

Pag. nr. 4 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

19 PA.01.03 G LAYOUT DISTRIBUTIVO E SEZIONI 1:100

20 PA.01.04 G DISTRIBUZIONE FUNZIONALE 1:100

21 PA.01.05 G ABACO DEI PAVIMENTI 1:100

22 PA.01.06 G ABACO DEI RIVESTIMENTI 1:100

23 PA.01.07 G ABACO DEI CONTROSOFFITTI 1:100

24 PA.01.08 G ABACO DELLE MURATURE 1:100

25 PA.01.09 G ABACO DEGLI INFISSI E INDICAZIONE DELLE TIPOLOGIE 1:100

IMPIANTO MECCANICO

26 IM.01.00 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano terra 1:50

27 IM.01.01 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano primo 1:50

28 IM.01.02 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano secondo 1:50

29 IM.01.03 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano terra 1:50

30 IM.01.04 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano primo 1:50

ELENCO ELABORATI

31 IM.01.05 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano secondo 1:50

32 IM.01.06 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Schema funzionale ­

IMPIANTO IDRICO SANITARIO E DI SCARICO

33   II.01.01  G   IMPIANTO   IDRICO  SANITARIO   DI  CARICO:   Schema   funzionale   produzione 
acqua calda sanitaria ­

34 II.01.02 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano terra 1:50

35 II.01.03 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano primo 1:50

36 II.01.04 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano secondo 1:50

37 II.01.05 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano terra 1:50

38 II.01.06 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano primo 1:50

39 II.01.07 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano secondo 1:50

PROGETTO PREVENZIONE INCENDI

40   IA.01.00   R   RELAZIONE   TECNICA   DI   VARIANTE   PER   RICHIESTA   VALUTAZIONE   DI 
PROGETTO AI FINI DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO ­

41 IA.01.01 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­   E1   Medicina   legale   –   Anatomia   patologica   PLANIMETRIE   PIANI   TERRA   PRIMO   E 
SECONDO varie

42 IA.01.02 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­ E1 Medicina legale – An. Pat. PROSPETTI E SEZIONE varie

43 IA.01.03 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­ E1 Medicina legale – An. Pat. PLANIMETRIA GENERALE E SEZ. varie

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI

44 IE.01.01 G SCHEMI UNIFILARIE QUADRI ELETTRICI A4

Pag. nr. 5 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

45   IE.01.02   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO TERRA 1:50

46   IE.01.03   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO PRIMO 1:50

47   IE.01.04   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO SECONDO 1:50

48 IE.01.05 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO TERRA 1:50

49 IE.01.06 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO PRIMO 1:50

50 IE.01.07 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO SECONDO 1:50

51 IE.01.08 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO TERRA 1:50

52 IE.01.09 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO PRIMO 1:50

53 IE.01.10 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO SECONDO 1:50

54 IE.01.11 G SCHEMA UNIFILARE/ALTIMETRICO IMPIANTO DI TRASMISSIONE DATI 1:50

55 IE.01.12 G SCHEMA ALTIMETRICO QUADRI ELETTRICI E RETE DI TERRA 1:50

CANTIERIZZAZIONE

56 CA.01 G PLANIMETRIA GENERALE CON INDIVIDUAZIONE AREE DI CANTIERE 1:1000

- Che   rimandando   agli   elaborati   progettuali   ed   alla   relazione   del   progettista   per   maggiore 
dettaglio, in sintesi le variazioni hanno riguardato:

1. Modifica del layout distributivo del reparto con collocazione dei laboratori al primo piano e degli altri  
spazi   al   piano   terra   con   la   completa   miglioria   della   distribuzione   interna,   secondo   le   indicazione   del  
responsabile del Servizio.

2. Coordinamento delle previsioni progettuali in relazione all’ampliamento del reparto alla zona EX Sert  
che sarà oggetto di opere complementari.

3. Adeguamento  progetto   impiantistico  alle  nuove  normative  per  gli   impianti   di   trattamento  aria,   e 
potenziamento dell’impianto in relazione alla previsione progettuale delle cappe di aspirazione, oggetto di  
separata fornitura

4. Adeguamento progetto impiantistico per la nuove normative sui cavi elettrici e per le norme sulle 
prestazioni energetiche degli edifici con riferimento ai sistemi di illuminazione.  

5. Recepimento delle indicazione di prevenzione incendi conformemente al parere dei VVF 

- Che la natura delle variazioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria, 
rientrando nelle  circostanze  previste  dall'art.  132,   comma 1,   lett.  a)  e  comma 3  del  D.  Lgs. 
163/2006, di seguito specificati:

1. Opere punti 1­2 art. 132, comma 3  

2. Opere punti 3­4­5  art. 132, comma 1, lett.a  

- Che gli importi di variante sono suddivisi come segue:

1. art. 132, comma 1, lett.a € 61.523,12

2. art. 132, comma 3 € 20.485,81

Pag. nr. 6 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

 Vista:

- la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing.   Marco Serini sull’ammissibilità 
della variante n. 1 del 28/11/2018 (All. n. 1) che allegata al presente provvedimento, ne forma 
parte   integrante   e   sostanziale,   dalla   quale   si   evince   un   giudizio   di   ammissibilità 
all’approvazione della perizia di variante  dando atto:

­ che l’importo totale della variante, al netto del ribassi d’asta, è di € 105.962,07, che eleva 
l’importo complessivo dell’appalto ad €  559.672,49

­ che la variante in argomento rientra nelle fattispecie previste dall'art. 132, comma 1, lett. a), e 
comma 3 del D. Lgs. 163/2006.

Preso atto:

- che il  quadro tecnico economico che ne deriva, così meglio descritto nella 
succitata  Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento   del 
28/11/2018, è così articolato:

QUADRO ECONOMICO 

LAVOR
I

 €   
500.156,09 

di cui

oneri della sicurezza  €     28.389,66 

costo della manod'opera  €   155.880,99 

lavori al netto dei costi MO  e oneri sic.  €   315.885,44 

costi della sicurezza
 €     
15.981,75 

totale opere  € 
 €   
516.137,84 

Progettazione definitiva esecutiva CSP
 €     
43.534,65 

TOTAL
E

 €   
559.672,49 

SOMME A DISPOSIZIONE

imprevisti
 €                     
-   

spese tecniche
 €                     
-   

Pag. nr. 7 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

progettazione preliminare
 €        
5.200,00 

direzione lavori  €     63.441,65 

incentivazione
 €                     
-   

spese di gara
 €        
6.000,00 

IVA 10%  €     51.613,78 

IVA 22%  €     24.678,79 

TOTAL
E  €   150.934,22 

 €   
150.934,22 

TOTAL
E

 €   
710.606,71 

Accantonamento revisione prezzi
 €                     
-   

TOTAL
E

 €   
710.606,71 

TOTALE FINANZIATO
 €   
617.453,51 

MAGGIORE SPESA
 €     
93.153,20 

Per un totale di € 710.606,71 ed una maggiore spesa rispetto le somme autorizzate di 
€ 93.153,20

 Considerato:

a) La non prevedibilità al momento della redazione delle progettazione preliminare delle condizioni 
suddette in quanto solo successivamente si è riscontrata la necessità di apportare le modifiche 
migliorative per la sopraggiunta normativa, relativamente ai punti 3) 4) e 5); (art. 132, comma 1, 
lett.a), del D. Lgs. 163/2006).

b) che la variante di che trattasi comporta una variazione in aumento di importo contrattuale inferiore al 
20% ed è ammissibile ai sensi dell’art. 132 comma 1, lett. a),  e comma 3 del D. Lgs. 163/2006  e 
che in particolare la variazione di cui all’art. 132 comma 3 comporta una variazione in aumento del 
4.7%  

c) che non vi sono modifiche “sostanziali” al progetto iniziale approvato;
d) che le variazioni sono apportate nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipendono 

da esigenze dell’impresa;
e) che le variazioni derivano da circostanze sopravvenute ed imprevedibili;
f) che trattasi di “variante migliorativa” ai sensi dell’art. 132, comma 3, secondo periodo, del D. Lgs 

163/2006, relativamente al punto 3);

Pag. nr. 8 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

g) la variante comporta n.152 nuovi prezzi concordati con l’impresa;
h) che l’importo della proposta variante è pari a  € 108.967,91 al netto del ribasso di cui€ 85.078,93 per 

lavori ed € 23.887,92 per progettazione;
i) che la maggiore spesa complessiva è di € 97.147,28 come da quadro tecnico economico riportato in 

precedenza 

Visto: 

- il  verbale di verifica del progetto definitivo redatto in data 28/11/2018 dall’Ing. Marco 
Serini nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 45 e 
seguenti   del  DPR  207/2010,   con   il   quale   è   stato  accertato   la   conformità  della 
soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 
normative e tecniche in esso contenute  (All. n. 2)  ;

- l’atto   di   validazione   del   menzionato   progetto   definitivo,   sottoscritto   in   data 
28/11/2018 dall’Ing. Marco Serini  nella qualità di  Responsabile del  Procedimento 
(All. n. 3);

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di   prendere   atto   ed   approvare   la  Relazione   del   Responsabile   Unico   del 
Procedimento Ing.   Marco Serini sull’ammissibilità della variante n. 1 del 28/11/2018 
relativa  ai lavori di “LOTTO II ­ Ristrutturazione del Servizio di  Anatomia 
Patologica” (All. n. 1);  

Di prendere atto   ed approvare  i   verbali di verifica  (All. 2) e validazione (All. 3) 
redatti ai sensi degli artt. 245 e seguenti del DPR 207/2010 dall’Ing. Marco Serini in  
data 28/11/2018 nella sua qualità di RUP  nonché il relativo progetto definitivo di 
perizia di variante per l’adeguamento   agli standard qualitativi di alcuni servizi 
del   Presidio   Ospedaliero   e   dell’area   dell’Ingresso   del   Presidio   –   LOTTO   II   – 
Ristrutturazione   del   Servizio   di   Anatomia   Patologica”  composto   dai   seguenti 
elaborati:

ELABORATI GENERALI

0 EG.00 R ELENCO ELABORATI NA

1 EG.01 R RELAZIONE TECNICA GENERALE NA

2 EG.01.01  R RELAZIONE PER  IL  PARERE PREVENTIVO DI  COMPATIBILITA   IGIENICO 
SANITARIA NA

3 EG.02 R RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI MECCANICI NA

4 EG.03 R RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI NA

5 EG.04 R RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO NA

6 EG.05 R RELAZIONE ENERGETICA (LEGGE 10/1991) NA

Pag. nr. 9 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

7 EG.06 R DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI ­ 
OPERE IMPIANTISTICHE NA

8 EG.07 R DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI ­ 
OPERE EDILI NA

9 EG.08 R AGGIORNAMENTO PSC NA

10 EG.09 R RELAZIONE PROGETTO ORGANIZZATIVO DEL CANTIERE NA

11 EG.10 R PIANO DI MANUTENZIONE OPERE EDILI NA

12 EG.11 R PIANO DI MANUTENZIONE OPERE IMPIANTISTICHE NA

13 EG.12 R COMPUTO METRICO ESTIMATIVO NA

14 EG.13 R ELENCO PREZZI NA

15 EG.14 R ANALISI NUOVI PREZZI NA

16 EG.15 R QUADRO DI RAFFRONTO NA

PROGETTO ARCHITETTONICO

17 PA.01.01 G STATO ATTUALE 1:100

18 PA.01.02 G DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI 1:100

19 PA.01.03 G LAYOUT DISTRIBUTIVO E SEZIONI 1:100

20 PA.01.04 G DISTRIBUZIONE FUNZIONALE 1:100

21 PA.01.05 G ABACO DEI PAVIMENTI 1:100

22 PA.01.06 G ABACO DEI RIVESTIMENTI 1:100

23 PA.01.07 G ABACO DEI CONTROSOFFITTI 1:100

24 PA.01.08 G ABACO DELLE MURATURE 1:100

25 PA.01.09 G ABACO DEGLI INFISSI E INDICAZIONE DELLE TIPOLOGIE 1:100

IMPIANTO MECCANICO

26 IM.01.00 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano terra 1:50

27 IM.01.01 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano primo 1:50

28 IM.01.02 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria canalizzazioni di mandata e di 
ripresa dell'aria piano secondo 1:50

29 IM.01.03 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano terra 1:50

30 IM.01.04 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano primo 1:50

ELENCO ELABORATI

31 IM.01.05 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Planimetria tubazioni piano secondo 1:50

32 IM.01.06 G IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE: Schema funzionale ­

IMPIANTO IDRICO SANITARIO E DI SCARICO

33   II.01.01  G   IMPIANTO   IDRICO  SANITARIO   DI  CARICO:   Schema   funzionale   produzione 
acqua calda sanitaria ­

34 II.01.02 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano terra 1:50

35 II.01.03 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano primo 1:50

36 II.01.04 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI CARICO: Planimetria piano secondo 1:50

Pag. nr. 10 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

37 II.01.05 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano terra 1:50

38 II.01.06 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano primo 1:50

39 II.01.07 G IMPIANTO IDRICO SANITARIO DI SCARICO: Planimetria piano secondo 1:50

PROGETTO PREVENZIONE INCENDI

40   IA.01.00   R   RELAZIONE   TECNICA   DI   VARIANTE   PER   RICHIESTA   VALUTAZIONE   DI 
PROGETTO AI FINI DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO ­

41 IA.01.01 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­   E1   Medicina   legale   –   Anatomia   patologica   PLANIMETRIE   PIANI   TERRA   PRIMO   E 
SECONDO varie

42 IA.01.02 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­ E1 Medicina legale – An. Pat. PROSPETTI E SEZIONE varie

43 IA.01.03 G ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDIO ­ PRAT. VVF 4780 ­ Corpi 
E­ E1 Medicina legale – An. Pat. PLANIMETRIA GENERALE E SEZ. varie

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI

44 IE.01.01 G SCHEMI UNIFILARIE QUADRI ELETTRICI A4

45   IE.01.02   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO TERRA 1:50

46   IE.01.03   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO PRIMO 1:50

47   IE.01.04   G   PROGETTO   IMPIANTISTICO   PLANIMETRIA   IMPIANTO   ILLUMINAZIONE 
PIANO SECONDO 1:50

48 IE.01.05 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO TERRA 1:50

49 IE.01.06 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO PRIMO 1:50

50 IE.01.07 G PROGETTO IMPIANTISTICO PLANIMETRIA IMPIANTO FORZA MOTRICE E 
SPECIALI PIANO SECONDO 1:50

51 IE.01.08 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO TERRA 1:50

52 IE.01.09 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO PRIMO 1:50

53 IE.01.10 G PLANIMETRIA IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI PIANTO SECONDO 1:50

54 IE.01.11 G SCHEMA UNIFILARE/ALTIMETRICO IMPIANTO DI TRASMISSIONE DATI 1:50

55 IE.01.12 G SCHEMA ALTIMETRICO QUADRI ELETTRICI E RETE DI TERRA 1:50

CANTIERIZZAZIONE

56 CA.01 G PLANIMETRIA GENERALE CON INDIVIDUAZIONE AREE DI CANTIERE 1:1000

- Di approvare    il   relativo  Quadro  Tecnico Economico,  che ne deriva  come 
descritto nella succitata Relazione del Responsabile sui Lavori Complementari 
del 28/11/2018, così articolato:

- QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

Pag. nr. 11 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

LAVOR
I

 €   
500.156,09 

di cui

oneri della sicurezza  €     28.389,66 

costo della manod'opera  €   155.880,99 

lavori al netto dei costi MO  e oneri sic.  €   315.885,44 

costi della sicurezza
 €     
15.981,75 

totale opere  € 
 €   
516.137,84 

Progettazione definitiva esecutiva CSP
 €     
43.534,65 

TOTAL
E

 €   
559.672,49 

SOMME A DISPOSIZIONE

imprevisti
 €                     
-   

spese tecniche
 €                     
-   

progettazione preliminare
 €        
5.200,00 

direzione lavori  €     63.441,65 

incentivazione
 €                     
-   

spese di gara
 €        
6.000,00 

IVA 10%  €     51.613,78 

IVA 22%  €     24.678,79 

TOTAL
E  €   150.934,22 

 €   
150.934,22 

TOTAL
E

 €   
710.606,71 

Accantonamento revisione prezzi
 €                     

Pag. nr. 12 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 55 del 17/01/2019

-   

TOTAL
E

 €   
710.606,71 

TOTALE FINANZIATO
 €   
617.453,51 

MAGGIORE SPESA
 €     
93.153,20 

Per un totale di € 710.606,71 ed una maggiore spesa rispetto le somme autorizzate di 
€ 93.153,20

Di considerare gli  allegati n. 1, n. 2 e n. 3   parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Di  considerare  gli  elaborati  progettuali   del  progetto  di  che   trattasi  parte   integrante  e 
sostanziale   del   presente   provvedimento,   anche   se   materialmente   non   allegati,   ma 
conservati agli atti di questo Ufficio;

Di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione della perizia di variante in questione 
pari  a  complessivi   €  93.153,20  trova copertura nella  prenotazione  fondi  n.  200008669 
posizione finanziaria 30080010 Rigo 062 CdR AZ20 –Q010; 

di  confermare   quale  Responsabile  Unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10 del 
D.lgs. 163/2016, l’Ing. Marco Serini.

          L’estensore
Sig.ra Claudia Cascioli

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Marco Serini

ILDIRIGENTE 
S.S. BENI E SERVIZI

IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 13 di 13

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
































